ni, quia est vobis fructus, » id est ipsa persecutio « quæ in illis, » sc. persecuentibus, « est causa perditionis, sed vobis est causa salutis » (*Matth.*, xvi, v. 25) : « Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, etc. ; » (*Joan.*, xii, v. 25) : « Qui amat animam suam perdet eam ; » (*Osée*, xiii, v. 9) : « Perditio tua ex te, Israel, tantummodo ex me auxilium tuum, etc. » — « Et hoc a Deo, » a quo munere « donatum est vobis, » quod sustineatis tribulationes patientes. — b) Secunda ratio, « ut in eum credatis » (*Ephés.*, ii, v. 8) : « Gratia enim estis salvati per fidem, » quod est magnum et primum donum, « et etiam ut pro illo patiamini, » quod est majus donum, ut sc. curam Christi agatis, quasi athletæ ejus (*Act.*, v, v. 4) : « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, etc. » Si ergo utile est, et honorificum, ideo agatis fortiter. — c) Tertia ratio sumitur ex exemplo : quia ita tractat eosdem sicut nos qui sumus primitiæ fidelium ; et ideo dicit : « Idem certamen habentes, quale et vidistis in me, » sc. apud vos, quando nudus fui verberatus Philippis propter Pythonissam liberatam (*Act.*, xvi, v. 23), « et nunc audistis de me qui sum in vinculis. »

## COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE PREMIER.

Notre-Seigneur Jésus-Christ est la source unique d'où découle toute sainteté. Plus on s'unit à lui, plus on est saint. Que Jésus-Christ nous soit, comme à S. Paul, toute notre vie, et que toute notre vie soit à Jésus-Christ.

Les riches, dans l'Eglise, s'enrichissent spirituellement en assistant, en soutenant, en consolant leurs frères que S. Paul appelle les saints. Les pauvres en s'unissant à eux, par leurs prières, leurs vœux, leur concours, dans la mesure de leurs forces.

Nous admirons les saints, mais leur grandeur même effraye notre faiblesse. Consolons-nous, dit S. Jean Chrysostôme, il est aisé d'entrer en société avec eux. Honorons-les, aimons-les, servons-les.

Recourir au cœur de Jésus pour qu'il nous apprenne à aimer Dieu et le prochain...  
Ce cœur divin seul aime et adore dignement Dieu, parce que son amour, son adoration, son culte ont un mérite infini.

Afin d'offrir à Dieu quelque chose digne de lui, infinie comme lui, unissons-nous donc à ce cœur sacré et par lui aimons, adorons, servons Dieu. C'est pour que ces devoirs soient remplis que le Fils de Dieu nous a été donné comme médiateur, et qu'il est le chef et le cœur de l'Eglise. Étendrez cette pratique à l'amour du prochain.

Trois conditions constituent la perfection du chrétien : aimer en Jésus-Christ, agir dans l'esprit de Jésus-Christ, souffrir pour Jésus-Christ. La foi commence, la charité continue, la patience achève. La patience est la perfection de nos œuvres.